
5601 90/, 16: Meddelelser af Formanden, 5602

om Foranstaltninger til Husdyravlens og

Husdyrbrugets Fremme har afgivet Beret-
ning. ! 5 …—

Eksemplarer vil blive omdelt.

Den eneste Sag paa Dagsordenen var:

Eventuelt: Eneste Behandling afFælles-

udvalgets Indstillinger angaaende Forslag til

Lov om Nedsættelse afen Rigsdagskommission
og Afholdelse af en Folkeafstemning angaa-
ende Konventionen mellem Danmark og de

amerikanske Forenede Stater om Overdra-

gelse tl de nævnte Stater af Øerne St. Tho-
mas, St. Jan og St. Croix 4 Vestindien.

Formanden: Sagen kan kun med

Tingets Samtykke behandles i dette Møde,
men hvis ingen gør Indsigelse, betragter
jeg Tingets Samtykke som givet. (Ophold).
Det er givet.

(

(Lovforslaget som vedtaget af Folke-

tinget findes i Tillæg C. Sp. 2669; Fælles-

udvalgets Indstilling findes i Tillæg B,
Sp. 3267). |

Fællesudvalgets Indstilling sattes til

Forhandling.

Ordføreren (Slengerik) : Jeg tror ikke,
det er til nogen Nytte, at jeg bruger mange
Ord i Dag for at anbefale Fællesudvalgets
Indstilling angaaende det foreliggende Lov-

forslag til Vedtagelse her i Tinget. Dels
er de vigtigste Bestemmelser i den fore-

slaaede Affattelse af Lovforslaget i For-
vejen ærede Medlemmer bekendt fra tid-
ligere Forhandlinger, dels har alle Fælles-
udvalgets Medlemmer som Repræsentanter
for samtlige Rigsdagens Partier givet deres

Tilslutning til dette Forslag. Jeg maa vel
derfor have Lov til at gaa ud fra, at der fra

dette Tings Side vil blive givet en lignende
Tilslutning, naar Indstillingen om lidt kom-
mer tilAfstemning heri Tinget. Angaaende
den Overenskomst, som HFællesudvalget
med linstemmighed har truffet, og som

findes optaget 1 Betænkningen, er det mig
en Glæde at sige nogle faan Ord. For-
maalet med Overenskomsten er, som det

siges 1 Betænkningen: at tilvejebringe den
under den europæiske Krig ønskelige Ro i

vore offentlige Forhold. Det er selvfølgelig
ikke Meningen, at herefter skal, saa længe
Krigen varer, al Meningsforskel om politiske
Spørgsmaal være afskaffet her i Landet, men

Meningen er, at Arbejdet paa Løsningen af

politiske Opgaver, om hvilke der er principiel
Uenighed i Befolkningen og paa Rigsdagen,
udsættes til Tider, der bedre egner sig for

et saadant Arbejde og for den dermed

følgende politiske Kamp, end den Tid, vi
for Øjeblikket staar i, og det maa jo ogsaa
være Meningen, at gamle Stridsspørgsmaal,
der har været egnede til at rejse Befolk-
ningen til indbyrdes Kamp, faar Lov til

at hvile til belejligere Stunder. Jeg har
den Opfattelse, at det danske Folk uden

Hensyn til Partideling ønsker Roher i
Landet. Derfor tror jeg ogsaa, at Rege-
ring og Rigsdag ved nu at enes i Bestræ-
belser, der gaar ud paa at skaffe Fred,
handler i god Overensstemmelse med Be-
folkningens Ønsker. Jeg mener, at den
Overenskomst, som er sluttet, har truffet
det rette. Jeg mener det blandt andet
af den Grund, at samtlige Rigsdagens
Partier har kunnet enes om den.
Allerede i den Omstændighed ligger
et Bevis for, at der hos alle Partier virke-
lig er Ønske om og Villie til at skabe
Fred paa vore egne Enemærker, medens
Ufreden raser rundt omkring os. Den
bedste Garanti for Fredens Opretholdelse
ligger i den alvorlige Villie til at holde
Fred. En saadan Villie tror jeg findes

baade i Folket og her paa Rigsdagen.
Hvis det lykkes at løse den Opgave, om

hvilken alle Rigsdagens Partier i disse

Dage er mødtes 1 Enighed, vil det være

en Begivenhed af stor Betydning for vort
Land. Det vil vise den store kæmpende
Verden, at det lille danske Folk ikke alene
ønsker at undgaa at blive inddraget i de

store Magters frygteligeKampe, men at dette
lille Folk ogsaa har forstaaet Nødvendig-
heden af i vanskelige Tider at kunne samles

i Endrægtighed om de Opgaver, saadanne
Tider kan føre med sig, og det danske
Folk trænger maaske for sin egen Skyld
til den Oplevelse, at er der end mangt og
meget, som til andre Tider kan skille os

skarpt 1 stridende Lejre, lever dog stadig
den Samfølelse i vort Folk, som betinger
et Folks Eksistensberettigelse for Fremtiden.

Med disse Ord skal jeg anbefale Fæl-

lesudvalgets Indstilling til Vedtagelse her

i Tinget.

Konseilspræsidenten (Zahle): Paa Mi-

nisteriets Vegne skal jeg have den ÆAre
for det høje Ting at gøre Rede for den
mellem samtlige Rigsdagens Partier og
Ministeriet trufne politiske Overenskomst.

Grundlaget for denne refereres saaledes i

Udvalgets Betænkning: , Ved Forhandling
i Fællesudvalget og i Samraad med Kon-


